Ab eisdem actibus: hanc autem coniectio nihil omnino facit ad conuenientiam vel differentiam in genere vel specie vel numero vel forma forma sicut potest forma materia: et ideo quod bos idem visibile suscipit quod suscipit homo: hanc ideo est: quod oculus bouis proponitur ex aqua lucida pura tenente formas sicut oculus hominis: et non oportet propter hoc quod idem sit medium conmixtionis oculi vel eiusdem speciei virtus visiva. Sic ergo considerat anima ut anima. Huius autem adhuc sunt due rationes efficaciter habet probantes quare una est quod scimus organici corporis esse perfectum ab anima ut in sequentibus patebit: et nos videmus diuersitatem figurarum in omnibus organibus diuersorum animalium in specie et genere: ergo et ipse vires erunt diuersae in specie: quod eadem virtus in specie et genere querit organum eiusdem figure quo sua exerceat operationes in specie et genere: et inducendo hoc probat tam in artibus que sunt virtutes mechanice que est in naturalibus: alteri autem figure sunt organa architecti que pannificis: et alteri figure sunt aures asini que hominis: et alteri organa platee que animalis: et ideo dicentes esse vires diuersarum specierum eiusdem speciei sunt identice in errore pythagorico dicentium omnes animas posse ingredi corpus quodlibet sicut si tectonica instrumenta tibicines sibi coaptarent ad sustulandum. Secunda ratio est ab effectu sumpta: quoniam nutritiva in ligno nutrimentum alterat ad naturam ligni: et nutritiva in bruto ad carnem bruti et in homine ad spiritum carnis hominis. Cum ista igitur differant specie et genere que sic perficiuntur oportet et ipsas virtutes specie et genere differre. Hec igitur dicta sunt ad confutationem erroris quorundam nostrorum socioz qui se dicunt naturas scire et absque dubio nesciunt opiniones et rationes peripateticorum sicut detinentur erroribus pythagore et platonis. Tertia vero anime consideratio est putatur ad suas partes naturales quas ipsa in eo que forma parte completam et actum anime habet vitam ab ipsa: et forma habet una est in homine anima in suba et diuersa virtutibus cognitivis et appetitivis et motivis forma locum et vegetativum corpus et ideo falsum est quod illud quod est potentia vegetativa in uno per locum et suba separatur ab ipso. Sed id quod est anima vegetativa que ut anima non est nisi in plantis: separatur forma esse et locum ab eo quod est anima sensitiva que est in brutis: et ideo quod diuersus genere corporis in quo sit: quoniam diuersae in genere et specie forme diuersorum sunt in genere et specie corporum formatorum: non quod anima vegetabilis est pars anime sensibilis: sicut potentia vegetabilis potest esse pars anime sensibilis: sic et sensibilis pars est intellectualis anime. Que autem una numero et suba est anima diuersas habet partes sicut superius diximus: quoniam in hoc differt anima a forma que tamen est forma naturalis corporea que anima partibus pluralibus plura agit pro se ita quod nullum eorum pro accensum et non agit forma parte nature corporee: sicut ultra terminum nature eleuatur in agendo eo que anima agit in naturam: et intelligentia in animam sicut supra diximus: et illarum partium quodam viciniores sunt nature sicut partes vegetabilis: et quodam sunt magis eleuate super naturam sicut partes sensibilis: quodam autem omnino sunt sicut resultatio luminis intelligentie sicut partes rationalis: et ideo forma diuersitate partium manifestat in corpore quoniam format: quoniam prima manifestatur quodam opera vegetabilis et postea quodam opera sensibilis: et ad manifestationem intellectus que forma prudentia dicitur exigitur experimentum et spiritus. Anima tamen una est forma suba in omnibus istis partibus: sed non forma qualibet parte simul tempore sit actus primus vel secundus: quod actus primus est que potest agere: nec potest ipse dari quoniam voluerit: sicut habet scire considerat quoniam voluerit. Et ideo dicit philosophus quod non est viuum et animal simul intelligens sed quod est actus completus organici: tamen anima inest ut artifex: et non sic actus. Anima inest sicut artificem est inest anima forma quod et non simpliciter: habet sed virtutem et rectitudinem formatiue virtutis que format organa: sicut si intelligamus speciem domus que est in mente architecti egredi de ipso et intrare ligna et lapides et sic formare domum sine manibus architecti. Sic enim adhuc figura domus

educta forma esse differt a specie formate lapides in domum eo quod species formas simplex est et nulli figure: figura autem inducta non est simplex cum dicimus speciem domus esse in lapidibus et lignis que in domo figuram conuertunt. Et sic philosophus vult quod species anime sit in semie formas et figuram organa que virtus formatiua vocat: et habet etiam inest forma quod habet sed speciem et virtutem anime que formatiua vocat: sed non inest sed quod est actus et suba quodam animalis corporis nisi in corpore organico completo. Iste est igitur intellectus aristoteli et nos determinabimus habet in libro de animalibus: quod per hunc modum ibi aristoteli explanat seipsum et sui commentatores sic dictum est exponunt eum: per hoc igitur per quodam liter anime vires adueniunt sed temporis diuersitate. Si autem dicamus partem vegetabilem forma suba alteram esse a sensibili propter hoc quod diuerso tempore inducitur ut est actus organici: tunc etiam oportet nos dicere motiuam forma locum esse diuersam in suba a sensibili quia motiuam forma locum diuerso tempore perficit ut actus primus vel secundus. Adhuc autem et generatiua dicimus alteram a nutritiua et augmentatiua eo quod longo tempore post perficit ad actum. Quod autem obiciunt de diuersa conplexione organorum platonis doctrina est sicut erroneum: quoniam licet omnia membra sint diuersarum conplexionum: tamen omnia diriguntur et conuertuntur ad unum quod est corpus vel id quod est cordis loco: et ideo tota corporis diuersitas refertur ad unum vniuersum omnia alia: et sicut se habet ad suas partes corpus: ita se habet perfectio corporis ad suas particulares partes: et ideo suba una est anime cuius actus est vita cordis: et particulares partes exercet in alijs membris. Sic igitur dicimus totam partium anime diuersitatem in uno corpore esse vniuersam aliquo quod est anima.

Ca. xvij. de dubitatione que mouet de eo quod vniuersam potestas anime vtrumque rationis vel suba realis cuius vires anime sunt partes.

Adhuc dubitabit aliquis quare potestate habet que libet partium anime in corpore: et habet est querere vtrum habeat partem partium partium que est quasi pars integralis anime partium ita que vniuersam partes particulares sit una suba anime forma esse: aut ita sit quod quilibet pars anime partem habeat totius anime et vniuersam eas non sit nisi quedam ratio rationis et forma reueli bet pars sit quedam anima totum illud habet quod habet anima. Et si quodam dicat quod partium vnaqueque non habet nisi particularem partem tunc oportet quod sic anima pertinet totum corpus: quod sic quilibet pars partium eius aliquam pertineat partem corporis et exerceat in illa sua operatione: et hoc ideo conueniens est: quod anima tota dicitur forma pertinet corpus: et tunc ipsa non colligit nisi ex partibus particularibus partes corporis continentibus: et si hoc procedat videtur sequi aliud impossibile: quod quilibet partem aut quomodo intellectus contineat graue est fingere volenti assignare eo quod nos scimus omnem potentiam affixam organo corporali non esse nisi circa ea que sunt de conplexione organum illius sicut oculi circa colores: et aures circa sonos. Intellectus autem vltimus est circa omnia: neque accipit ea corporaliter sed simpliciter denudata ab omni materia sensibili et corporali: et ideo nullius partium ipse potest esse actus non igitur vniuersum totum partium anime continentis corpus colligitur ex talibus particularibus partibus que quilibet pertineat partes corporis: et per rationem non est talis conpatio partium anime ad partes corporis que est conpatio ipsius anime ad totum corpus: cum ipsa contineat totum corpus non quilibet partium eius partem corporis pertineat. Quod autem omnia anima ad totum corpus sicut continet ipsum comparet: probat ex hoc quod superius induximus: quod neque omnia anima egrediente de corpore corpus expirat et marcescit.

Si autem propter hoc dicat aliquis quod vniuersam ista particulares partes est una ratio rationis earum que habent ut sunt anime et que quilibet istarum est anima habet in facultate omnia opera anime faciendi licet quedam operet in uno organo et quedam in alio. Ille pro se habet que platee videntur viuere et vbique habere omnes facultatem anime vegetatiue: et licet in radice sola trahat cibum

Tex.
co. 92.

Tex.
co. 93.

in virtutē et facultatē trahētē cibū hz in ramis: et hoc patet quādo diuiditur et figitur terre: tūc enī in ramo trahit sicut in radice: sicut est in his animalibus que anulosa vel rugosa dicuntur que si diuidantur vtraque pars retinet animā sensibilem et motiuā sicut locū: et sunt iste anime eadē specie sed numero diuerse. et videtur quod vtraque pars etiā hēat virtutem gustatiuā et cibi receptiuā. Si autē nō perficiūt tactus cibi nullū est inueniēdū: quoniam hoc cōtingit per accidēs. Non est hoc ex defectu virtutis aīe quam non hz vtraque pars: sed quia deficit ei organum corporale quod in plāta vbiq; aptatur ppter omogeneitātē plantarū: sed non sic vbiq; pōt aptari in animalī ppter suarū partiuū etherogenicitatē: vñ licet nō hēant instrumēta quibus saluent in natura: tamē aīa perfecta sicut omnes vires videt vtriusque parti inesse et sicut spēs sunt anime partiuū adinuitē: et etiā toti sunt anime diuise sicut: quia nō habuit plus tota simul quā pars alterius diuidēs ipsam: tota ergo anteq̄ esset sepata: et anime partiuū sunt sicut adinuitē et hoc ē ac si tota quādo corpus simul non diuisum esset diuisibile per spēs. Quod autē est diuisibile per spēs est rō cōis vna ergo diuisio anime in partes est diuisio in spēs: sicut si diuideret alal in hominē et asinū: et nō est sicut diuisio subiecti in potētias et proprietates nales: sicut diuidit ignis in calidū et rarū et lucidū vel pomū in odorē et colorē et saporē. Si autē quis diceret quod in plāta in quibus maxime sit hōmō diuisio nō est anima palā est falsū eē quoniam in plāta videt ad sensū inesse quoddā principiū formale quod nō est forma corporea agens tantū vnū: sed virtus incorporea tantū in corpore agēs diuersa: et hec aīa vegetabilis qua sola cōicant simul animalia et plāta: et ipsa quidē vegetabilis sepatur sicut eē aliquādo a sensibili primo modo quoniam est in plāta sine sensu: sed sensibile nō separatur ab ipsa quia nihil est quod hēat sensum quin etiā hēat vegetabile: hac igitur viā incedendū est ad inquirendū de aīe partibus. Questioēs autē in hoc vltio capitulo more sed nō essent soluēde hic sed poti⁹ in libris de vegetabilibus et animalibus in quibus ager de corporū animalium diuersitate: tū ppter doctrine bonitatē et facilitatē dicim⁹ eē pro verissimo tenēdū quod vna sicut subiecta est aīa in corpore vno et quod illa partibus aliquibus affigit corpore et nō est necesse quod sicut omēs corpore affigat: quoniam aīa illa que similioz ē intelligētie agētī: et magis eleuata ē supra nāz quasdam hz proprietates affixas corpore: et quasdam cōiunctas corpore hz: et hec est aīa rōnalis. Sicut autē corpora animalia sunt aliquādo valde filia: et hnt organa nō ex diuersis: nō in forma pposita sed quasi omogenea sicut plāta: et hec diuisa pualescūt: quia quelibet pars pōt esse os et organū saluās naturā in talibus. Que autē sunt similia quidē sed nō oīno sicut quorū corpus pponit totū quasi ex quibusdā circulis siue anulīs sicut serpētes et lūbrici lacerte et anguille et hōmō: hec oīa virtutes suas motiuas habēt maxime in anulīs sicut in libro de motibus animalium est determinatū: et ideo diuisa p trāuersū in vtraque parte retinent et sensum et motū. Si autē per totā lōgitudinē corporū suorū in duo diuidātur: diuidetur quelibet circuloz in duos semicirculos: et quia circulis illis utebantur pro mēbris officialibus in sensu et motu: iō tali diuisione in eis facta statim moriuntur et iacent immobilia eo quod nullum habēt organū in quo fiat operatio sensus vel motus. Quedā autē sunt valde diuerse cōpositionis in organīs corporis: et illorū partes animales sunt valde diuerse: et ideo diuisis illorum corporibus statim moriuntur: quia anima expirat et nō pōt saluari cum inueniat in vna parte totam diuersitatem or-

ganorum quam requirit ppter suarū potētatum differentiarū. Sed hominū genus specialez habet in hoc proprietatē eo quod sicut dixim⁹ supra anima eius que sibi est propria separata est et non cōicant corpore per seipsas: sed per alias potētias corpore cōicantē ppter quod etiam nō diuiditur anima hōis diuiso corpore: sed abstractiue cum nō habet in quo operetur. Sic autē diuisis vt dictum est plāta et anulosis corporibus que per se diuisibilia sunt aīa que vna numero fuit in toto efficit due numero per diuisionē eo quod est diuisibilis per accidēs diuiso corpore: quia tamē anima nō est forma corporea que distendatur quantitate corpore sicut albedo vel alia forma sitialis in corpore: iō putabat plato quod anima nō pōt etiam diuidi per accidēs sicut diuiditur albedo: et iō dixit in toto integro fuisse multas animas vnitas in rōne quaz multitudo manifestat per diuisionem. Sed hoc est inueniēdū: quia nō esset ratio quare vnus corpore perfectibilis essent plures anime vel pfectiones cū vna sufficiat: natura. n. nō abundat superfluis. Et iō dicendū quod ad diuisionē corpore sequit diuisio anime: et ideo quod diuidit per accidēs est duplex. scilicet quod hz quantitatez per accidēs sicut quam diuiditur: et est minus in minori: et mai⁹ in maiori: sicut forme corpore diuidunt per accidēs que sunt vt calidū frigidum et humidū et siccū et huiusmodi: et est diuisibile per accidēs quod hz nō se sit diuisibile nō habens quantitatem: tamē sicut suarū totam facultatē inest diuersis partibus corpore: et iō diuisis corpore particulis sicut totam facultatez suarū remanet in illis diuisis: et sic anima est diuisibilis per accidēs: et simile est sicut si figura uero punctum in linea media. Nō enī indiuisibile est et tamē si diuisero lineaz in puncto illo remanet punctum integrum in vtraque linea: et erunt duo puncta. Hoc autē plato ignorauit. Quidam autē etiā hoc ignorantes conuertunt se ad magis impossibile dicentes quod in vtraque parte diuisa remanet vna anima numero sed illi nesciunt quod idē numero est in quo nō inuenit in numerando diuersitas. In partibus autē diuisis diuersitas in numerando inuenit. Adhuc autē quod diuidit ab aliquo loco et subiecto necesse est numero differre ab ipso: partes autē diuise et loco et subiecto sunt diuise: nō igitur est in eis vna anima numero.

Explicit liber de aīa primus. Incipit secundus qui est de anima sicut substantia et partes eius que sunt vegetabilis sensibilis et rōnalis. Tractatus primus de substantia aīe sicut se. Capitulo primū que sit libri itētio: et quare diffinitionē anime venari cōtingit.

Et igitur que dicta sunt tradita sunt a prioribus philosophis de anima in quibus quia nihil ē inueniēdū sicut anime vel eius partibus opz nos oīa ea vt ostēdim⁹ abicere. Redeamus autē itēz tanq̄ ex principio quod supra nobis prefixim⁹ ad inquirendū prius: de subiecta et postea de partibus et opibus et accidētibus eius: et queram⁹ determinare quod ē anima rōnalis et cōiuncta et figurali siue superficiali: et ēt quod vtriusque sit ipsius eēntialis et propria diffinitio quā nō dic tantū quod ē anima sed et dicit cāz pp quod vnū quoque opoz et accidētū inest: quia sicut diximus sup⁹ in phemys si p diffinitionē nō plecturat facile de accidentibus dialetica erit et vana venantes autem diffinitionē prius quā tūm quod ē anima dic dicam⁹ quod nos nō disputam⁹ vtrū anima sit in generibus accētū: quoniam scitū ē ab oībus accētū pte sicut nō eē nō pfecte sicut anima et

Tex. 2
cō. 94.

Tex. 2
cō. 1.

aia et corpe p[er] essentialis et dignior e[st]: et p[ro]ficit aia cor
 poza. et i[st]o supponim[us] aiam in generalitate sube cōtine
 ri. Dicimus igit[ur] unū e[ss]e genus entis q[uo]d est suba: hu
 ius aut[em] generis aliud quidē est sicut materia q[ue] s[ecundu]m se ac
 cepta nō est hoc aliqd q[uo]d est cōpositū indiuiduū sube
 eo q[uo]d nō dat ei nomē neq[ue] e[ss]e: sed substare ab ipsa p[ri]o
 est. Alterū aut[em] in eodē genere sube acceptū est forma
 et spēs s[ecundu]m quā dicitur iā formata res nature hoc aliqd
 eo q[uo]d formado ip[s]am et specificado dat ei e[ss]e et rōnē diffi
 nituā. Et tertiu[m] i[n] genere eodē est ex istis cōpositū duo
 bus q[uo]d est res in nā producta: quā ipsa nā intendit. hec
 aut[em] materia quedā est potētia q[ue] subijcitur generationi
 et forme. Spēs aut[em] est endlichia: hoc aut[em] latine sonat
 actus vel perfectio q[ue] dat esse specificū subale s[ecundu]m q[uo]d hō
 vel asinus dicit[ur] aliquid: et hoc est duplex quoz unū se
 quitur alter: unū est. n. actus p[ri]mus q[ue] est esse: et aliud
 est actus secūdu[s] q[ue] est actio essentialis s[ecundu]m illud e[ss]e: sic
 si dicerē q[uo]d lux lucentis est esse et actus p[ri]mus: et luce
 re est actus essentialis ei[us] secūdu[s]: eo q[uo]d hec est actio
 eius q[ue] sue forme diffusio quedā est essentialis. ois entis
 essentia p[ro]p[ri]a et essentialē h[ab]et operationē qua nunq[ue] d[omi]n[us]
 stituitur q[ue] est essentialis: sicut lux nō destituit a lucere
 q[uo]d est eius actio. huius aut[em] exēplum in accidētalibus ē
 scia in sciente q[ue] dat ei esse scientis s[ecundu]m q[uo]d sciens est: et hu
 ius actio essentialis s[ecundu]m sciam est cōsiderare scita q[ue] scit
 p[ro] sciam. Ita. n. est in omni forma naturali q[uo]d ipsa in ha
 bitu habita est actus p[ri]mus dans esse materie in qua
 est et composito: q[uo]d aut[em] ipsa est p[ri]ncipiū essentialiū
 et naturaliū sibi actionū: iō etiā non per aliqd aliud si
 bi acquisitū est actus secūdu[s]. sicut. n. sciens nihil vl
 terius acquirit quo cōsideret: sed ipsa forma q[ue] est scien
 tia in eo est p[ri]ncipiū cōsiderationis p[er] seipsam: ita et
 est de omni forma naturali et substāiali q[ue] est p[ri]ncipiū
 ipsa suarū operationū essentialiū p[er] seipsam: et nō p[er] ali
 ud sibi additū. Mouet aut[em] fortassis aliquē q[uo]d dici
 mus suba esse genus cōtinēs materia et forma cū sint
 p[ri]ncipia substātie: et p[ri]ncipia generis nō sint in gene
 re: sed āte ipsum. Adhuc aut[em] forte mirabit[ur] aliquis quo
 mō diuidimus subam p[er] tria q[ue] nō equaliter respiciūt
 rōnē et nomē sube: et iter q[ue] nō ē oppositio: cū duo p[ri]a
 sint ptes tertij q[uo]d dicit suba p[ro]posita. S[ed] de his deter
 miari h[ab]et i[n] p[ri]a philosophia: s[ed] q[ue] tū ad hoc negociū at
 tinet sciēdu[m] ē q[uo]d cōe q[uo]d vocam[us] suba h[ic] tria cōtinētē
 ē cōe s[ecundu]m analogiā put distiguit i[n] viij. phie p[ri]e: et iō p[ri]o
 puenit unū: et alijs puenit p[er] illō. Adhuc aut[em] suba du
 p[er] accipit: vno. n. mō accipit s[ecundu]m q[uo]d substare accidētib[us]:
 et est ip[s]oz accidētū vniuersale s[ecundu]m in quo ipsa acci
 dentia h[ab]ent e[ss]e. et sic nō accipimus eā h[ic]: q[uo]d hoc mō ca
 dit in coordinatione predicabiliū. Alio aut[em] mō accipi
 tur ipsa nā s[ecundu]m q[uo]d opponit[ur] accidētalī nature: et sic ē
 in p[ro]posito et dicit[ur] suba res p[er] se ex[ist]ens: et accidēs res non
 p[er] se ex[ist]ens et q[ue] sic dicitur tūc cōtinet sub se materia et
 forma et cōpositū. et p[ri]ncipalr quidē hoc mō suba est
 forma q[ue] existit q[uo]d p[er] se existit. et secūdo mō dicit[ur] cō
 positū: tertio aut[em] materia q[ue] nō h[ab]et p[er] se existere in natu
 ra nisi p[er] formā. et isti modi sunt tres penes quos diuidi
 tur suba i[n] tria. neq[ue] o[mn]i q[uo]d talis diuisio sit opposita cū nō sit
 diuisio analogi nisi explicatio modoz quibus analo
 gū sub se cōtinet quedā. Iā igit[ur] patet qualiter diuidi
 mus h[ic] subam. inter ea aut[em] que sunt s[ecundu]m p[er] se existentes
 nulla ita vidēt[ur] esse s[ecundu]m sicut corporea. s[ed] n. s[ecundu]m se sepa
 rate verius sint s[ecundu]m: tñ nō ita vident[ur] ad sensuz. Oēs. n.
 cognoscimus ad sensū q[uo]d corporea sunt res p[er] se ex[ist]entes.
 Inter corporea aut[em] adhuc magis vidēt[ur] esse s[ecundu]m phisi
 ca corporea q[uo]d artificialia: q[uo]d nos videm[us] q[uo]d phisica cor

poza sunt p[ri]ncipia artificialiū corp[or]ū. figura. n. quā
 inducit ars accidēs est q[uo]d nō esset nisi phisicū corp[us] su
 stineret ipsaz: sicut p[er] in ligno i[n] quo ē forma lecti q[ue] nō
 esset nisi lignū e[ss]et: et sic ad p[er] se existēdu[m] p[ri]ncipiat arti
 ficiale a phisico: Est igit[ur] phisicū corpus q[uo]d phisica
 forma ad aliquā spēm phisici corp[or]is est determina
 tū magis substāiale q[uo]d artificiale. Inter phisica aut[em] cor
 poza quedā h[ab]ent vitā et quedā nō h[ab]ent vitā: sed alia for
 ma determinatur ad spēm phisicā sicut elemēta vel et
 cōmixta tñ vt lapides et metalla s[ecundu]m sua genera. vitā.
 n. dicimus s[ecundu]m p[ri]ncipiū alendi et augēdi et diminuēdi:
 q[uo]d ista sunt s[ecundu]m que p[ri]o manifestat vitā sic inferi[us] p[ro]ba
 bimus. Erit igit[ur] oēs corpus phisicū p[ar]ticipās vitā e[ss]enti
 aliter s[ecundu]m i[n] illo mō sube quo diximus s[ecundu]m e[ss]e cōpositū.

Quia v[er]o tale corpus phisicū h[ab]et vitā: et h[ab]ens vitam
 corpus: nec ē ipsa vita. nec cā vite nō p[ot]ēt e[ss]e q[uo]d corpus
 phisicū sit aia: eo q[uo]d corpus cū sit h[ab]ens aiam et vitā per
 aiam nō ē i[n] alio a se: sicut i[n] s[ecundu]m eo mō quo dicim[us] s[ecundu]m
 lē formā e[ss]e i[n] subiecto nō quidē sicut accidēs q[uo]d cū sit
 i[n] aliquo nō est i[n] eo velut quedā pars: q[uo]d aia ē potissi
 ma pars ip[s]i q[uo]d est esse cōpositi. Magis aut[em] corp[us] phi
 sicū est s[ecundu]m i[n] illo mō quo dixim[us] māz et yle e[ss]e gene
 rationis s[ecundu]m p[ri]mū i[n] libro p[ri]mo perigenescos. Con
 stat aut[em] q[uo]d etiā aia nō est cōpositū ex aia et corpore: o[mn]i
 igit[ur] q[uo]d aia sit s[ecundu]m sicut spēm et formā diximus esse s[ecundu]m
 corp[us] phisici vitā p[ar]ticipātis potētia habituali: hoc ē
 forma q[ue] forma p[ot]ēt agere opatiōes vite secūdas. Luz.
 n. potētia sit duplex: vna quidē mālis q[ue] est q[ue] p[ot]ēt aliqd
 fieri: et est ip[er]fecta nō est aia p[er]fectio corp[or]is phisici
 vitā p[er] talē modū potētis h[ab]ere a corpore: q[uo]d tale corp[us]
 vitā nō h[ab]et neq[ue] participat vitā: s[ed] vitā h[ab]ere et partici
 pare possit p[er] sui trāsmutationē: sicut quelibet mā trāns
 mutat ad suā formā p[er] generationē: sed aia est p[er]fectō
 eius q[uo]d h[ab]et vitā sic q[uo]d actiōes vite exercere p[ot]ēt: et iō s[ecundu]m
 aliū modū potētie h[ab]et vitā qui est modus potētie for
 malis: sicut dicimus scientē esse potētē cōsiderare cū
 voluerit: et ignozantē cōsiderādi h[ab]ere ipotētia: sic igit[ur]
 h[ab]emus ea q[ue] exigūt[ur] ad illā aie diffinitionē q[ue] sim
 pliciter et vniuersaliter dicit q[uo]d ē aia. Est. n. aia substan
 tia que est forma corp[or]is nō artificialis s[ed] phisici: et nō
 cuiuslib[us] phisici: s[ed] potētia habituali vita habentis.

Capitulū secūdu[m] de vniuersali anime diffinitōe
 que dicit quid est anima vniuersaliter.

E his aut[em] que dicta sunt possumus intellige
 re q[uo]d aia est suba que est actus: nō tñ quilib[us]
 actus nālis: sed est h[ab]mōi actus quo aiatū p[ot]ēt
 agere vite actiōes: hic aut[em] actus dicit[ur] dupl[ic]r sic et in ante
 habitis dictū est. Alius quidē. n. est forma dās e[ss]e sim
 p[er] p[er] modū habitus quiescētis i[n] suo subiecto: et ille ē
 sicut scia quiescens i[n] sciente. Alius aut[em] est sicut opatio
 essentialis p[re]cedens ab h[ab]mōi actu sicut actio vite p[re]ce
 dit ab aia: et ille est sic cōsiderare q[uo]d ē actio scientis i[n]
 actu cōsiderātis: et manifestū ē q[uo]d aia est act[us] p[ri]mus si
 cut scia ē actus scientis: hec. n. ambo q[ue] vocam[us] actū p[ri]o
 mū et actū scōm aie cōueniūt. q[uo]d i[n] eo q[uo]d aia est act[us] ē i[n]
 q[ue]busdā similis sōno: et i[n] q[ue]busdā similis vigilātie. Sō
 nus. n. ē q[ue]s aie ab exteriori ope sēsū et q[ue] ad sēsū: q[ue] nō
 p[ot]ēt dici q[uo]d ipsa sp[iritus] exerceat opatiōes suas. Vigilātia aut[em]
 ē expātio q[ue] dā aie i[n] exteriora opa sēsū: et iō si dicere
 m[us] aiaz vl[ter] e[ss]e scōz actū: et q[uo]d hoc e[ss]et cēntia ei[us] p[ro]tigeret
 aialia dormitiā nō h[ab]ere aiaz: et vl[ter] q[uo]d nō ageret actō
 nes aie nō h[ab]eret aiaz: et hoc ē falsuz. In sensibili igit[ur]
 aia nos videmus aliquādo q[uo]d est simile sōno: et aliquā
 do quod ē simile vigilie: vigilātia. n. similis est cōsidera
 tioni que est exercitiuz et actus anime vel scientie: sed

Tex. et
 cō. 4.

Tex. et
 cō. 5.

somnus est simile aliquid scientiam habenti et non ut
 ti ea in opere. In anima autem vegetatiua videmus ip/
 sam esse magis similem vigilie continue: quia ipsa quan/
 tum ad nutritiue opera semper agit operationes vite et
 nunquam quiescit ab eis quod diu anima in corpore: semper enim
 vel trahit nutrimentum de membro ad membra vel dissol/
 uit ipsum et alterat et vnit membro: et ideo quantum ad hunc
 motum vite semper agit vite actiones quantum ad. n. quedam
 animalia quiescant aliquando ab inquisitione alimenti ex/
 teri sicut ursi et irudines et ciconie et glires quidam et
 forte mulieres alique et quedam alia que calorem habent
 digestiui debile: et est ipsorum viscosa humiditas et spiss/
 sa valde pellis et non porosum corpus tamen ideo calor in
 eodem tempore quando cibum extra non querunt dissoluit nu/
 trimentum et humidum quod est circa locum digestionis et
 alterat ipsum et conuertit et attrahit ad membra: talia enim
 animalia voracia sunt in estate quando confortat calor ali/
 quantulum: quia multi cibi appetitus causat a frigiditate
 et ideo quia calor eorum parum et quasi nihil consumit: sed tan/
 tum conuertit modica alteratione cibum et remanet in eis
 multa et indigesta humiditas: et pinguedo magna ope/
 riens interiora omnia viscerum eorum et sunt in talibus ve/
 ne et cetera vasa stricta multum propter debilitatem caloris
 penetrantis et perforantis. Et ideo quando venit frigus ex/
 trinsecum hyemis obturant pauci pori qui sunt in corpo/
 ribus eorum: et tunc modicus calor non habes quo euapo/
 ret cum fumo humido reddat ad interiora ad locum dige/
 stionis et generat in eis flegma abundans et obstruens vi/
 as nutrimenti: et sic cessat in eis appetitus et quiescunt ab
 exteriori inquisitione nutrimenti: et humiditas grossa
 euaporans ad cerebra eorum facit ea quasi ebria et somno/
 letia: et ideo iacent imobilia et sagacitate nature prou/
 det sibi de cavernis et huiusmodi signum est: quia egredientia de ca/
 uernis inueniuntur macilenta eo quod presumpta est in eis hu/
 miditas impinguans ea. Sed de his tractabit in libro de
 animalibus hic autem hec dixisse sufficiat: quod cum vlem anime
 queramus diffinitionem operis ipsarum dicere in quibusdam actum
 primum et in quibusdam actum secundum propter causam que di/
 cta est. Sed secundum viam generationis scientia est ante con/
 siderationem: et prior ea: quia prius est habere habitum quam
 vti ipso in actione et exercitio: et quod vis forte aliam formam
 ab actione sua nunquam destituit: sicut lux a lucendo: tamen prius
 est secundum viam generationis actus primus quam actus secundus.
 Sic etiam prius in via generationis est habere animam secundum partem
 vite quam agere actionem vite: vita enim que est ipsum vivere est
 actio anime in corpus et est sibi essentialis et nunquam ab ea
 destituitur sicut inferius dicemus: tamen secundum generatio/
 nis modum prius habetur anima quam vita: et ideo anima
 essentialiter est actus primus et non secundus: diffinitio
 igitur dicens quid est anima est quod est actus primus corpo/
 ris phisici potentia vitam habentis.

Capitulum tertium de date diffinitionis explanatione et
 est digressio quedam.

Via autem animam diximus esse actum non cuius/
 q liber phisici corporis sed potius eius tantum
 quod in parte perfecta habet unde exerceat actio/
 nes vite ideo nos ad explanationem dicte diffinitionis de/
 terminare quale sit illud corpus quod dicimus in tali
 parte habere vitam. In superioribus autem primi libri istius
 scientie diximus formas naturales vltra esse duplices:
 vna enim est que magis sequitur naturas corporis natura/
 lis in quo est forma non eleuata supra ipsum et potentias
 eius sicut est illa que est armonia mixtorum vel armoniam
 prius et talis forma natura proprie vocatur et non agit ni/
 si vnum sicut determinatum est in secundi phisicorum no/
 11

strozum principio: de omnibus mixtis talis forma ha/
 bentibus iam tractauimus in scientia de lapidibus et
 mineralibus. Est autem alia magis vicina cause vltra age/
 ti prime que agit omnes formas et hec est essentia in/
 corporea mouens et perficiens corpus que habet impri/
 mere in naturam totam eo quod ordine nature supra nam
 est omnis forme corporee et hec vocatur anima et quia partem
 non trahit agendi a corpore sed ex prima causa cuius na/
 turam sequitur: ideo non agit tantum vnum sed multa et quod
 liber illorum operum est ei proprium et essentialiter et talis forma vo/
 catur anima. Actiones autem suas essentielles agit in corpore
 et circa corpus que actiones non sunt sine instrumentis cor/
 poralibus. et ideo omne corpus quod in parte habituali habet
 unde operet actiones vite operis esse organicum hoc est ex
 organici figura et situ ordinibus compositum. organa enim vo/
 co membra officialia quibus actiones vite ab anima exercent
 sicut per corpus fluxus spiritus vitalis: per stomachum autem ci/
 bi coctio: per epa autem digestio et sic de alijs hominibus. hoc autem
 rationabiliter fit. forma enim que non simplex est: cum vna tantum
 habeat essentialiter operationem sortit corpus simplex non or/
 ganicum vnius rationis exnis in toto et partibus omnibus ei/
 sicut et forma ignis: aut lapidis et metalli. forma autem que
 sua incorporeitate altior est quam forma naturalis et magis
 supra materiam eleuata. plura operatur essentialiter. et ideo operis
 suum corpus in quo exercet opera illa esse etherogeneum ex/
 diuersis in figura et mixtura compositum. huius autem exem/
 plum est in omnibus potestatibus incorporeis. Ars enim ar/
 chitectonica cum sit vna: non vna simplici operatione facit
 domum: sed potius secundo: dolando perforando: et planan/
 do: et leuando: et copaginando propter quod diuersa in figura que
 rit instrumenta sicut securim ad secandum: dolabrum ad do/
 landum: et terebrum ad perforandum: rucina autem ad planandum:
 et in alijs actionibus suis aptat alia hominibus: vnit autem ea ad
 vnum manus artificis que mouet omnia hec. Sic et anima habet
 in se partes operandi opera vite multas querit corpus sic
 habet diuersa organa in figura et mixtura et compositio in
 quibus diuersis agit vite actiones vnicens omnia hec ad vnum.
 s. ad cor a quo influit vite actiones omnibus eis. organa autem
 plantarum partes sunt: et hoc quidem satis manifestum est
 in corporibus animalium et maxime hominum cum etiam in corpo/
 ribus plantarum verum est quia plantarum partes sunt organa
 specialia officia habentia vite: sicut sint partes simplices huius ge/
 nere simplicitatis quo dicitur simplex quod partes habet omoge/
 neas: folium enim in planta est ad cooperiendum corticem fructu/
 um: ne ledatur caumate vel frigore. fructus autem habet cor/
 ticem in quo operit seminem ut efficiatur pepanum in vase
 debito maturatum. Radices vero habet orti in animalibus simi/
 les quo ad officium: quia et ortis et radicis officium est trahere
 nutrimentum. Medulla autem habet quasi loco cordis: sicut quibus
 istarum partium in se sit composita ex similibus: tamen iste partem
 diuersa habent vite officia. Patet igitur ex dictis quod si operis
 aliquam compositioem diffinitionem dare anime: tunc vti que erit actus
 primus corporis phisici organici quia hoc conuenit tam anime
 plante quam brutorum et conuenit etiam anime humane quam in or/
 ganis operari videmus. et quia actus in omnibus essentialiter
 distinguitur ab eo cuius est actus: et precipue in animalibus
 in quibus ostensum est animam corpoream formam non esse: ideo
 non operis querere si vnum sit anima et corpus. forma enim cum ma/
 nunquam coincidit in eadem rem sicut in artificialibus ap/
 parer: vbi tamen forma vicinior est materie quam in alijs. Non
 enim querimus si figura est idem cum cera in sigillo. neque
 vniuersaliter vnquam dubitamus si idem sit actus: et idem
 est actus sicut materie. Cum enim hoc ipsum vnum et ens
 multipliciter per analogiam dicuntur de substantia
 et accidente erit substantia principaliter et per se
 ens et

Tex. 2
 co. 6.

Tex
 co. 7

ens: et accidens est ens: quia est aliqua dispositio eius quod vere est. Cum substantia dividatur in tria sicut superius diximus mater, scilicet forma et compositum quod inter ista tria proprie et primo est ens est forma: quia materia non habet actu esse nisi a forma: et compositum similiter. et ideo materia non est propter esse dandum: sed potius tamen ad hoc quod substat: et particulizet et individuet esse quorum nullum est esse propter quod impossibile est unquam formam esse materiam. et sic eadem impossibilitate impossibile est animam esse corpus. Universaliter igitur diffinitione dicitur est quod sit anima: quia est substantia secundum quod ratio rei substantia et forma est: et hec substantia est quod erat esse hoc est quid dicitur essentialis homini corporis quae determinatum est. et ideo corpus amittit nomen et rationem suam quando expirat ab eo anima: sicut si dicerem aliquod instrumentorum artificialium esse alias a natura perfectum. sicut si dolabra esset animal et corpus philosophicum. tunc enim id quod est substantia ipsi formalis est esse suum quia esse nihil aliud est nisi diffusio forme in subiecta sibi materia: et tale est philosophici corpori esse anima in communi ratione accepta. et si positione priori retenta quod si dolabra sit corpus philosophicum corpus dolabrale quod est ferrum sepatur a forma dolabrae. iam non habebit nec rationem nec nomen dolabrae nisi forte equivoce: neque ferrum habebit rationem ferri: sed quod ferrum adhuc est ferrum sepata ab ipso figura dolabrae apud usum loquendi: ideo est quia dolabra est organum artis. et non philosophicum: et corporum artificialium superius diximus esse principia corpora philosophica quae formas philosophicas retinent in eis. hoc enim accidens est forma artis. et ideo talis corporis non est esse et ratio anima. sed potius philosophici talis quod habet in seipso principium quo movetur motu vite et secundum locum: et quod in se habet posse quiescere quando voluerit. Et ideo sepata anima ab homini corpore corpus iam non erit habens esse et nomen. et ideo mortuum homo non est homo: neque caro eius est vera caro: sed potius corruptum a carne hominis. Considerare autem oportet in partibus animati corporis quod nunc dictum est quomodo si nos ponamus oculum per impossibile esse separatam et esse animal. tunc absque dubio visus et potentia visiva erit anima eius quia hec potentia agit in eo vite actionem secundum naturam oculi et complexionem. visus igitur erit substantia formalis oculi dans ei rationem oculi et nomen: ipse autem oculus qui pupilla vel corpus oculi vocatur est materia visus. et ideo deficiente visu in oculo iam non est oculus sed equivoce: neque pupilla vocatur neque est: nisi equivoce sicut lapideus vel depictus. Quod autem accidit in parte una organica animalis oportet accipere accidere in toto corpore vivente: quia omnino simile est. sicut enim una potestas particularis anime sensibilis se habet ad unam organicam partem corporis in eo quod dat ei esse et rationem: ita totus sensus siue substantialis anima se habet ad totum vivens corpus quod dat ei esse et rationem talem quae est sensitivi corporis. propter igitur ex dictis qualiter anima sit actus animati corporis potestate habitus agendi vite actiones. Et ideo tale corpus non potest esse abiiciens animam quod ita est in potentia: et in ea est ei vivere: sed potius est animam habens: propter quod diximus superius quod cum dicitur in diffinitione assignata potentia vitam habentis quod de potestate habituali et perfecta intelligitur que potens est agere vite actiones: hoc autem haud est separatam ab anima ut abiiciens eam sed potius in ratione sua concipiens eam et habens eam: quia neque nomen corporis organici habet neque rationem sine ipsa. Semper autem animalium et fructus plantarum non sunt homini corpora organica nisi in potentia incompleta. et ideo talium non est anima endelichia: neque anima est in eis nisi sicut artifex in artificiato quod est in fieri et non in esse: et hoc non est inesse animam nisi per quod sicut supra diximus. unde propter ex dictis quod vigilantia est actio anime quae est exercitium actionis vite sicut in artificialibus incisio: et in philosophicis visus siue videre secundum actum et visus secundum actionem quae est utriusque visus: et sicut potentia habitua-

lis organi ad videndum quod est visum habere: et non utriusque anima: quia sicut diximus ipsa est actus primus et actus secundus: neque tamen ideo est duo: quia actus secundus supponit primum: et fluit ex ipso essentialiter. Corpus autem et materia oculi est quod est potentia vivens et habens visum: et non potentia incompleta: sed potestate perfecta sicut diximus: et sicut oculus est pupilla et visus compositus: ita anima et corpus est animal totum compositum cuius tota ratio et substantia est anima.

Capitulum quartum in quo ex predictis demonstratur que anima separabilis est: et que non.

Et dicitur autem in predicta diffinitione anime facile determinat questio quae quaeritur si anima sit separabilis a corpore vel non. Non enim manifestum est quod anima non sit separabilis a corpore. et sicut quod pars quaedam ipsius non separat a corpore. Quocirca enim forma essentialiter est pars corporis aut actus nullam vite actionem agens nisi in parte corporis aliam non potest separari secundum esse a corpore: quia si separet sequeretur quod sepata nullam haberet vite actionem: et hoc esse non potest. tales autem sunt anima vegetabilis in plantis: et anima sensibilis in brutis: habent enim duplex anima est actus et perfectio quarundam corporis partium sine quibus nullam omnino habet vite actionem. Non enim intelligi potest nutritiva et augmentativa et generativa agere sine cibo et semine corporali: et ideo a corpore in istis actionibus non separat. Sicut autem videre et audire et vultu sentire non agitur sine instrumentis corporalibus et corporalibus formis: et imaginari non fit sine quantitate corporis propter quod nihil istorum separat: neque ipsa anima separari potest quae sic est in toto corpore. sicut iste partes sunt in partibus corporis. Et vero quaedam animam et secundum quasdam partes nihil prohibet separari propter hoc quod ille nullius corporis sunt actus in quo vite exercentur actiones sicut in organo: sicut manifestum erit in sequentibus de intellectu tam agente quam possibili: et in parte in premissis habitum est. Amplius autem manifestum est non solum de ipsa parte intellectiva quae separat: sed de ipsa anima tota intellectiva quae separet est manifestum: cuius causa necessaria est: quia cum partes anime sint naturales partes eius ab ipsa fluentes impossibile est quod ab essentia coniuncta cum corpore fluat partes separata. Sed e converso possibile est quod ab eo quod essentialiter est separatam fluant potentie operantes in corpore: quia omnes partes superiorum potest quicquid potest virtus inferiorum: et non convertitur. cuius probatio est quod nos videmus quod a primo motore simplici qui maxime substantia separata est iter essentias omnes. fluit virtus motiva primi mobilis quae nullo modo explet operationem suam sine corpore eo quod nihil est localiter mobile nisi corpus. Sicut autem ars quilibet separata est put est in anima artificis: et tamen potentias suas non explet sine corporis instrumentis. propter igitur quod ab eo cuius essentia separata est. fluunt potentie operantes in corpore. Sed ab eo quod essentialiter subditur corpori: et est virtus in corpore extrinseca nulla fluit potentia quae sit separata: quia potentia naturalis et operatio sequitur essentiam: et ideo ipsa potentia mixta corpori magis erit mixta quam ipsa essentia a qua fluit. Adhuc autem naturalis potentia est proprietates essentiae. Est autem subiectum principium passionis: et cadit in diffinitione eius. Quare igitur posset esse quod essentia coniuncta corpori caret potentia naturali separata. Ex his igitur propter quod si intellectus est potentia separata tunc oportet quod natura et essentia intellectiva anime sit separata: et cum hoc habebit plurimas potentias corpori coniunctas. Amplius autem manifestat hoc si dicatur anima intellectiva siue rationalis movere corpus et esse actus eius: sicut navata est actus et motor navis. Nauta enim movet navim per speciem intellectivam que est scientia gubernandi: et cum nullam operationem habet nauta in navim que non expleatur motu et instrumento corporeo: sicut a thimone vel clavo vel velo: aut gubernaculo vel remo: et separatur tamen totus gubernator a navim. Et similiter si anima sic movet corpus totum intellectu gubernante

Ex. et
co. ii.

aut impante ipsa sepat tota essentialiter a corpe lz heat multas vires z opationes sensus z vegetationis q̄ nō explentur sine instrumētis corporeis. Hec autē omnia cōstabunt postq̄ determinatū fuerit de nā aīe intellecti ue in tertio huius scie libro. figuraliter quidē igit̄ hoc est superficialiter z vniuersaliter sic determinat̄ z describit̄ aīa diffinitioē vli solū qd̄ est aīa dicente.

Capitulū quintū i quo pbat̄ q̄ oportet querere aliā adhuc diffinitionē q̄ dic̄ causam supius habitam.

Uoniā autē in p̄hemys dixim⁹ q̄ diffinitioēs vles ex quib⁹ nō p̄tingit causas accētiū subiecti cognoscere neq̄ cōiecturari de ipsis facile sunt dialetice z vane oēs: z nos tā diffinitionē q̄ solū dicit̄ qd̄ est aīa assignauim⁹ nō sumus p̄tenti in ea: qz oportet nos cognoscere nō solū quid est aīa in se: sz et partes aīe cognoscere z causas accidētū p se ipsis p̄tibus demonstrare. Accidentia p se z opera aīe maxime fm̄ partes ei attribunt̄ z iō oportet nos aliā inuestigare q̄ in p̄tib⁹ aīe p̄p̄riā nām z esse demonstret: qm̄ nos in p̄hemys iam innuim⁹ q̄ fm̄ vnāquāq̄ partē aīe altera z altera est rō anime: z nō est diffinibilis aīa vna rōne vli que applicet̄ omnib⁹ partib⁹ eius hoc autez in dicta superius diffinitione cōtingit in qua etiā si diffinitia animā vniuoce sumerent̄ nō sufficerent ad naturā anime in p̄p̄tio partū esse cognoscendā. Nunc at̄ nō vniuoce sunt sumpra: qm̄ nō vna z eadē rōne actus est intellectiua anima cū sensitiua cū vna sit separata z altera sit virtus in corpore. Neq̄ i vna z eadē ratione actus corporis phisici est sensitiua cū vegetatiua: cū videamus sensitiuā esse cognitiuā z acceptiuā spūalium speciez a sensibus: z vegetatiua nihil spūaliter accipit vel opatur. Hac igit̄ necessitate oportet iteratā facere inuestigationē de aīe diffinitione: qm̄ in tali via quādo agitur de p̄tib⁹ fit aliquādo certū id qd̄ est fm̄ naturā z rōnē notius ex his que incerta sunt fm̄ rōnē z naturā certis tamē quo ad nos: tentādū est nobis iteruz sic per viā istā aggredi de aīa: qz aīa talis est substātia q̄ multū elongata est a sensib⁹ nostris: z nō subiect̄ sensib⁹ nisi quo ad opa z opa sunt p̄tū ei⁹: z ideo quo ad nos sunt notiores p̄tes q̄ ipsa fm̄ se aīa. Sic. n. dixim⁹ diffinitiuā rōnē nō solū ostendere qd̄ qd̄ est: sz oz etiā q̄ oñdat cām q̄re insunt ei p se accidentia. q̄ p̄cipue aīe fm̄ partes insunt. Rōnes aut̄ terminoz diffinientiū q̄s nūc in p̄cedentib⁹ adduxim⁹: sunt sicut p̄clusio demonstrata p̄ aliud p̄ncipiū. Quedā. n. rō nō dicens nisi qd̄ est per aliud scita: sic p̄clusio q̄ ad hoc vt sciat̄ alio indiget p̄ncipio qd̄ est mediū termin⁹. Rō aut̄ dicens si mul p̄pter qd̄ z qd̄ illa est. sicut demonstratio p se scita z p quā scit̄ p̄clusio. Est aut̄ de hoc in secundo posterioroz dictū. Si. n. querat̄ qd̄ est tetragonism⁹ siue quadratū cui accidit p se equale eē quadrangulo altera p̄te longiori. dupliciter diffiniri pōt. z vna diffinitio non dicit nisi qd̄ est qd̄ subst̄t passioni. Altera autez dicit cām: quare inest ei talis passio. Si. n. diffiniat̄ sic: tetragonism⁹ est ortogonū eqlaterale. quattuoz lineis cōtentū equale q̄drāgulo altera parte longiori. non dicit nisi qd̄ est absolute qd̄ subst̄t passioni. Si aut̄ diffiniat̄ sic. tetragonism⁹ est inuentio media rei hoc est inuentio p̄portionis q̄titatū ex quibus fit tetragonism⁹: z altera parte longius quadrangulū dicit cām q̄re inest ei talis passio qd̄ est. s. equalis tetragonism⁹ altera parte longiori q̄drato. Ad hoc autē intelligendū p̄pter doctrine bonitatē oz de geometrie q̄nto libro aliqd̄ in terponere. Sciēdū igit̄ q̄ ex oib⁹ trib⁹ q̄titatib⁹ q̄ sunt cōtinue p̄portiones fit necessario tetragonism⁹ z qua-

drangulus altera p̄te longius. neq̄ possunt he due figure fieri ex plurib⁹ quātitatib⁹: neq̄ ex paucioribus. Sicut. n. accipit̄ ex secundo euclidis. q̄dratū equilate/ rū z equiangulū sub vna linea dicit̄ cōtineri: qm̄ fit ex vna z eadē linea in se p̄ducta: z equale in quātitatibus causat̄ ab vnitāte q̄titatis. Manifestū autē est qd̄ dicit̄ in numeris. si enim quēcunq̄ numez in seipsum duxero quadratū p̄ficio sicut bis duo vel quater quattuoz: z sic deinceps. Quadratū igit̄ ex vnitāte prouenit quātitate. Quadrangulū autē altera p̄te longius sub duabus necessario lineis z nō plurib⁹ continetur. habet. n. hec figura duo opposita latera equalia: z duo quelibet que sibi inuicē in angulo applicantur habet inequalia. Sunt ergo ibi due equalitates diuerse z due inequalitates. Sicut igit̄ vna per totū equalitas ab vna surgit quātitate: ita necesse est q̄ due inequalitates duab⁹ intercepte inequalitatib⁹ a duab⁹ surgant quātitatibus: z sic necesse est ipsum sub duab⁹ lineis p̄tineri. hoc autē est manifestū in linearib⁹ numeris. binarius enim z ternarius due sunt inequales quātitates: z si duxero vnū in aliū perficimus quadrangulū altera parte longius: vt si dicā bis tria vel ter duo longius enim est q̄ sit latū bis tria: z latius q̄ sit longū ter duo. igit̄ probatū ē quadratū z altera parte longius quadrangulū ex tribus quātitatib⁹ fieri: z neq̄ ex pluribus neq̄ ex paucioribus. Quotiescunq̄ autē vniuntur tres quātitates cōtinue p̄portionis: tunc ex illis fiunt quadrata z altera parte longius equalis omnino. Cōtinuā autem voco p̄portionē quādo in vna z eadē p̄portione. in qua se p̄ima habet ad mediā. habet se mediā ad tertiā: z hoc in numeris est manifestuz. accipiat̄ enim. xij. .vi. iij. In his. n. p̄imus est duplus ad mediū: z medi⁹ duplus ad tertiū. ducam⁹ autē mediū in seipsum faciendo tetragonism⁹: dicendo sexties sex fiunt triginta sex. z ducam⁹ p̄imū in tertiū faciendo altera parte longius quadrāgulū dicendo duodecies tria. vel ter duo decim z fiunt similiter. xxxvi. Equale igit̄ est quadratū medie p̄port onis ad altera parte longius ad q̄drāgulū extremaz p̄portionū. Idēz oīno euenit si accipero in alia p̄portione cōtinua tres quātitates: sicut si veliz accipere sexquialteras: sicut. ix. vi. iij. p̄imus. n. cōtinet secundū totū z alterā eius partē. z similiter medius cōtinet tertiū z alterā partē eiusdē. igit̄ p̄tinue sexquialtera est in eisdē p̄portio. Constituam⁹ igit̄ quadratū ducēdo mediū in seipsum: dicēdo sexties sex: z fiunt. xxxvi. vt prius. z si ducam⁹ extremos in se inuicem ita q̄ vnū in aliū. dicēdo nonies quattuoz vel quater nouē perficiem⁹ tantū dē hoc est. xxxvi. Idē est oīo in sexquiterijs sicut si accipiam⁹. xvi. xij. ix. oēs. n. isti in cōtinua sunt sexquiteria p̄portione: z p oīa fiat̄ vt prius. Sūma. n. pueniens ex duodecies. xij. est. cxliij. z tantū dē valet sūma pueniens ex nonies. xvi. vel eō uerso ex sexdecies. ix. p̄z igit̄ q̄ diffiniēs quadratū qd̄ est tetragonism⁹: z dicens q̄ ē ortogonū eqlatez quadrilatez egle altera parte longiori quadrāgulo. non dicit nisi qd̄ est. dicens autē q̄ est in continue p̄portionis tribus quātitatibus medie p̄portionis inuentio. dicit̄ p̄pter qd̄ tetragonism⁹ est equale altera parte longiori quadrato z p̄ima quidē diffinitio cū nō dicat nisi quia inest passio subiecto. est conclusio demonstrationis: qz ad hoc inducit̄ demonstratio vt passio p̄bet̄ in esse subiecto. Scōa autē est mediū qd̄ est p̄ncipiū demonstrationis: qz p ipsum pbat̄ passio inesse subiecto: sicut oīs figura p̄ducta a media p̄portione p̄tinua in se ducta. q̄ tm̄ vincit tertiā. quātū vincit̄ a p̄ima equalis est ei que

Tex. 7
cō. 12.

est ei q̄ sit ex ductu prime p̄portionis in tertiā. tetrago-
nismus aut̄ est figura cōiurgens a media cōtinua pro-
portione ducta in seipsam. que tantū vincit tertiā. q̄ tū
vincitur a prima: ergo est equalis quadrangulo altera
parte longiori. q̄ sit ex ductu prime in tertiā. 7 sic pa-
tet q̄ medie cōtinue p̄portionis inuentio dicit causam
equalis quadrati ab altera parte longius quadrangulū.
Sic igitur est in diffinitionib⁹ aliar⁹ rez: oportet enim
q̄ id q̄d cōiter rei attribuitur. sicut anime attribuit q̄
sit actus corporis phisici per causam p̄p̄riā inesse p̄be-
tur: 7 hoc nō pōt fieri nisi tali diffinitione aie inuenta q̄
dicat cām quare aia sit actus corporis: hoc autē erit si
acceperim⁹ fm̄ quālibet partē anime q̄ ipsa est princi-
piū 7 cā huius vite que exercetur in corpore phisico:
tunc enim habebitur p̄positū. Cū enim habuerim⁹
q̄ q̄cqd essentialiter est ē principiū 7 causa huius vite
que exercetur in corpore phisico organico. est actus phi-
sici corporis organici: 7 coniunxerimus istā q̄ anima
essentialiter ē principiū 7 cā huius vite que exercetur
in corpore phisico organico: cōcludemus demonstra-
tiue q̄ anima est actus primus phisici organici corpo-
ris: 7 sic cōcludemus superius inductā diffinitionē per
eā que dicit causam eius sicut diximus in exēplo geo-
metrico iam inducto.

Capitulū. vi. de diffinitione anime dicente pp̄ quid.

Icamus igitur principiū accipientes hui⁹ in-
dentionis ad inuestigandā diffinitionē dicen-
tem p̄opter quid vt determinemus 7 distin-
guamus animatū ab inanimato in viuendo: qz viuere
est essentialis actus anime omnē animā cōsequens: vi-
uere enim dicitur multipliciter: eo qz multa sunt princi-
pia viuendi quoz si vnū solū insit viuere dicim⁹. Di-
citur. n. viuere intellectus 7 sensus 7 motus 7 stat⁹ fm̄
locū. Adhuc autē motus alimenti 7 fm̄ augmentū 7
decrementū. Quodcunqz. n. hoz inesse dicatur vitaz
inesse dicimus. P̄opter qd̄ 7 vegetabilia oīno vi-
uere dicunt eo qz in seipsis habent talē potentiā habi-
tualē 7 perfectā quā principiū esse vite fm̄ actū per qd̄
principiū vite augmentū 7 decrementū suscipiunt non
mouente aliqua forma elementalī. Illa enim esset aut
corporis leuis: aut corporis grauis. 7 si esset leuis tūc
moueretur tm̄ sursum. si autē esset grauis tunc mouere-
tur tantū deorsum: 7 hoc faceret siue esset corpis sim-
plicis siue cōpositi. Corpus. n. simplex habet motum
simplicē: 7 corpus cōpositū insequit motū simplicis
in ipso dñantis sicut dictū est in celo 7 mundo. Nunc
autē alimentū 7 augmentū vel decrementū mouetur
fm̄ cōtrarios locos. s. sursum 7 deorsuz: 7 ante 7 retro
7 dextro: sum 7 sinistrosum qd̄ haud posset esse nisi
mouens esset forma q̄ est altior q̄ illa que attingit na-
turā corpis: hoc autē est anima. Motus ergo illi sunt
ab anima. Nō. n. sursum augent tantū corpora deorsuz
autē nō. sed equaliter in vtroqz loco: 7 vniuersaliter vi-
uere dicunt quecūqz aluntur. Illa. n. tā diu viuūt q̄ diu
possunt accipere alimentū. Huius autē principium vite
vegetabilis est aia. Et hoc quidē ab alijs possibile ē
separari loco 7 subiecto: sed alia principia vite q̄ sunt
fm̄ locū motiū 7 sensitīuū 7 intellectīuū impossibile
est separari ab isto in genere mortaliū. In immortalib⁹
enim sicut in corporib⁹ celestibus fm̄ peripateticoz
opinionē est vita intellectīua separata a sensu 7 nutri-
tiua 7 vegetatiua. Hoc autē manifestū est in his q̄ ve-
getantur que vegetabilia vocamus. sicut plantas quia
illis nec vnā aliā anime potentiā videmus inesse nisi
tres q̄ sunt p̄cipia vegetabilis q̄ sunt nutritīua augmē-

tatiua 7 generatiua. Igitur viuere in his q̄ viuunt so-
lum inest p̄pter hoc principiū qd̄ vocamus aiam vege-
tabilē. Aial autē habet vitā p̄ primū sensum q̄ animal
facit animal. Primus autē sensus est posito quo inesse
quocunqz alio. ipse inesse necessario ponit. Huius autē
ratio est qz etiā illa que nō mouentur de loco ad locū
sed manent vni loco adherentiā si sensum habeāt. dici-
mus ipsa esse aialia: 7 nō solūmodo viuentiā. Multa
enim aialia sunt immobilia fm̄ locū sicut spongea ma-
rina 7 qdā ostrea cōchilia q̄ habent sensuz: 7 tm̄ fm̄ lo-
cū nō mouentur. Sensus autē primus p̄pter quem
aial est aial. est sensus tactus. Hoc enim posito nō ne-
cesse est aliq̄ aliōz inesse: sed alijs sensib⁹ existētib⁹
in aliquo necesse est 7 hunc inesse sicut se habet vege-
tatiū ad sensitīuū. Vegetatiū. n. dicim⁹ esse huiusmo-
di principiū vite 7 aiam qua vegetabilia participant.
Sed aialia oīa ad minus habent sensum tactus: p̄pter
qd̄ tactus nō tantū est vnus de numero quinqz sensuū
particulariū: sed etiā differentia 7 forma cōstituens 7
faciens aial. P̄opter quā autē causam vtrūqz isto-
rū accidit qz scilicet vegetatiū separatur a sensitīuo 7
tactus a reliquis sensibus: posterius in hoc eodē libro
dicemus. Nunc autē hoc dixisse sufficiat qz aia omniū
modoz vite sit principiū: 7 diuisa est 7 determinata
his. s. vegetatiuo sensitīuo 7 intellectīuo 7 motiūo fm̄
locū. Ista autē p̄o tanto vident determinare aiam
qz sunt principia viuendi que aliquādo separata ab in-
uicē in diuersis inueniunt. Quedā enim sunt vegetati-
ua tantū. 7 quedā vegetatiua 7 sensitīua. 7 quedā cuz
his mouentur fm̄ locū. Et quedā cū his habent intel-
lectū. Est autē hic sciendū qz viuere est actus essentia-
lis anime. qui supponit vt fundamētū in omni ope suo
7 hoc patet quia omnis anima actū hunc effluit in cor-
pus qd̄ animat: 7 a principaliori mēbro corporis hoc
est a corde vel ab eo qd̄ est loco cordis influit ipsum: 7
ideo viuere viuētib⁹ est esse: qz aut aiat forma dat
esse ei cuius est aia nō dat nisi per vitā. 7 hoc duplici-
ter pōt cōsiderari. s. p̄out est ab anima. 7 p̄out est in
corpore. 7 put est ab aia sic est essentialis actus eiusdē
p̄out aut est in corpore: sic est formaliter adherēs cor-
pori: ab eo dicitur caro viua 7 corpus viuū: sic de qua
libet parte qz omnis pars alimentū accipiens viuūt: s. z
nō omnis pars formaliter sentit: qz ossa nō sentiunt 7
tamē viuunt. Anima autē etiā in se dicit viuere causa-
liter: qz est cā vite 7 viua in seipsa. sicut lux dicit lumi-
nosa 7 cā luminis: 7 pp̄ hoc ē superiora dicunt viuere
nobiliori vita: qz nihil ē i ea ex pte motoris vel mobi-
lis qd̄ sit vite oriū: vel differenter p̄cipans vitā: sicut
est in mortalib⁹ in qbus multa vite sunt oriā differenter
p̄cipantia vitā: sicut sunt ossa nerui caro pili. q̄ vitaz
diuersis actib⁹ aie p̄cipant. Est. n. actus aie vite cōti-
nuus. 7 eē dans corpi viuo: sic. n. esse gnāliter est actus
essentie in eo qz vere 7 fm̄ actū ē. ita viuere est act⁹ aie
in eo qd̄ aiatū ē pp̄ qd̄ p̄ctm̄ est in diffinitione vite dīo-
nyf⁹ phi qui vitā dixit eē motū generis nutritibilis nāz
assequens. Nō. n. generis nutritibilis tm̄ est: s. oīs aie in
corpus aiatū 7 a principali mēbro qd̄ est cor. vel id qd̄
est loco cordis in oib⁹ viuīs: 7 qz cōtinu⁹ fluxus est: pp̄
hoc dixerūt qdā qd̄ est pot⁹ in fieri q̄ in esse d̄eto. qm̄
sicut lumen: qd̄ est actus p̄spicui. p̄tinue influit ei a sole
q̄n est dies. ita dicunt qz cōtinuus fluxus est vite ab aia
in viuū. 7 figuratur ille p̄tinuus motus instrumēto vi-
te fm̄ dyastolē 7 sistolē. 7 videmus mortificari mēbra
ad que nō fluit spiritus vite a corde. Hec igitur de vita
que est cōtinuus actus anime in corpus dicta sint.

Tex. 7
cō. 16.

Tex. 7
cō. 17.

Tex. 7
cō. 18.

Capitulū septimum vtrum quelibet vtrū anime sit anima z vtrū sit tota in toto.

Tex. z
cō. 19.

Trū autē vniquodqz dictoz principioz sit anima per se diuisa per essentiā ab alia aut est pars anime: nō per essentiā diuisa ab ipsa: z si est pars vtrū separabilis a suo toto qd est anima soluz ratione differens aut sit separabilis p essentiā z locuz ab ipsa: sicut dixit plato. z mentionē huius fecimus in libro pcedenti in fine. de qbusdā quidē hāz facile ē videre: sed qdā sunt in qbus hz dubitationē. Satis enim planū est determinare de his que sunt actus coz/poroz: sic q nō operant nisi in ipsis: z diuisis eis diuidūtur z vnitis eis vnunt quoniā nō sunt nisi actus cozporis phici organici potentia vitā habētis: z ideo planuz est de illis q sunt anime: sed nō est adeo planū vtrū qd libet sit anima in talib: aut sit partes eiusdē vt in plantis: q cōualescunt diuise: z in qbusdā annulosis diuisis in qb^o quelibet pars videt omnes anime opationes habere: z sic etiā ante diuisionē videbat anima fm quālibet suā operationē z potestātē esse in qualibet pte sicut in fine secundi libri phisicoz diximus: vtraqz pars hz sensum z motū: z si hz sensum: tunc oportet q habeat voluptatē z tristitiā. quoniā sensus cōueniens ingerit voluptatē z sensus incōueniens ingerit tristitiā. z sic vtriqz parti inest appetitus. Hec aut sine fantasia eē nō possunt: quoniā motus a sensu factus: ē fantasia: z nullo modo appetunt nisi p motū a sensu factū. Cū ergo ista insint partib^o diuisis videt q etiā ante inerat pti bus cōiunctis: z sic aia fm oēm suā potestātē fuit in oibus partib^o. Sed vna z eadē aia fm quālibet potestātē suāz operationū nō pōt esse in qualibet parte. oportuit igit q essent plures z sic ea q operant in diuersis partib^o vnus cozporis: nō sunt partes vnus sed sunt aie plures. z ista est ratio cui multū innitebat plato: z redit ad h vt queram^o vtrū aia vegetabilis z sensibilis sint in toto cozpore tote vel nō. videt q in toto tota sit aia: qz ibi est vbi operat sed operat in talib^o in toto. ergo est in toto. ita q i omnib^o partib^o. Cū igit anima sit indiuisibilis oportet q tota sit in toto. Ampli^o cōstat q quelibet vis sua essentie anime est imediata. qz tota aia cū sit indiuisibilis adest cuilibet virtuti: s; virtutes diffuse sunt p totū corpus. qz ipsa est in toto cozpore tota. Sed contrariū huic videt esse: qz ex hoc sequit q sit i oculo tota: z si extrahat oculus videbit tunc extrahi tota aia. qd nō est verū. z hec oia mouerunt platonem ad dicendū q in vno cozpore sunt multe anime. Sed dicendū q in vno cozpore nō est nisi aia vna: z vires eius. sunt partes eius. sicut potentia naturalis est pars potestatis eius qd operat per eā. Id aut qd inducitur de animalū z plantaz diuisione. solutū est in prehabetis. z cū queritur vtrū anima que est in animato cozpore z pcepue in tali cozpore qd est simile in partibus: sicut sunt cozpora plantaz z animalū anulosoꝝ. sit in toto tota: dicim^o q sicut aia est vna z hz partes organicas que oēs continuationē hnt ad vnā que ē coz z tūc dicendū q aia est in corde z inde ifluit potestates suas in totū corpus: z sic nō est in toto tota. ita q i qualibet parte sit tota: sed in qualibet parte est fm aliquā suaruz potentiaz: z que ptes sunt similes in cōplexione z cōpositione in illis est p similes potētias z opationes: z lz essentiā eius adsit cuilibet virtuti eius: nō tñ virtute separata separat necessaria essentiā eius. qz virtus illa affixa est illi organo z nō essentiā anime: sed poti^o illa est in corde qd est organū essentie anime deputatum. z ideo nō separatur a corde essentiā nisi fm hanc opera/